Дело №1-19/2017

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

16 января 2017 года г. Уфа

Кировский районный суд г. Уфы в составе:

председательствующего судьи Булатовой Р.А.

с участием государственного обвинителя Кировской прокуратуры г. Уфы –пом. прокурора ФИО12

подсудимой ФИО1

защитника ФИО13, представившего удостоверение № и ордер № 

при секретаре ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Уфы РБ, со средним образованием, невоеннообязанной, незамужней, не работающей, ранее судимой: 1) 13.07.2011 года Кировским районным судом г. Уфы по ст. 158 ч.2 п. «в», «г» (5 эпизодов), 30 ч.3-158 ч.2 п. «г», 158 ч.2 п. «г», 69 ч.2 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год; 2) 22.11.2011 года Кировским районным судом г. Уфы по ст. 222 ч.1, 70 УК РФ (с частичным присоединением наказания по приговору Кировского районного суда г. Уфы от 13.07.2011 года) к 2 годам 

2 месяцам лишения свободы; 3) 29.02.2012 года Уфимским районным судом РБ по ст. ст. 158 ч.3 п. «а» (3 эпизода), 30 ч.3-158 ч.3 п. «а», 30 ч.3 – 158 ч.2 п. «а», 69 ч.3, 74 ч.5, 70 УК РФ к 2 годам 7 месяцам лишения свободы, освобожденной 22.06. 2013 года по отбытии срока; 4) 25.02.2014 года Кировским районным судом г. Уфы по ч.3 ст. 30 – п.п. «в», «г» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы; 5) 24.04.2014 года Уфимским районным судом РБ по п. «а» ч.3 ст. 158 (6 эпизодов), ч.3 ст. 30 – п. «а» ч.3 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, ч.3 ст. 69, ч.5 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы, освобожденной 25.12.2015 года по отбытии срока, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> комн.422, по месту регистрации не проживающей, не имеющей определенного места жительства, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.2 ст. 158, п. «г» ч.2 ст. 158, п. «г» ч.2 ст. 158, п. «г» ч.2 ст. 158, п. «г» ч.2 ст. 158, ч.3 ст. 30 –п. «г» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в период времени с 14.00 час. по 14.30 час., более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении коридора поликлиники №, расположенной по адресу: РБ, г.Уфа, 

<

адрес>, 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, обладая преступными навыками хищения личных вещей из карманов и сумок граждан, воспользовавшись тем, что за её преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила из сумки, висевшей на правом плече Потерпевший №1, кожаный кошелек «Real Leather» красного цвета, стоимостью 1923 руб., в котором находились денежные средства в сумме 600 руб. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 2523 руб., похищенным распорядилась по своему усмотрению; 

она же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15.40 час. по 16.20 час., более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в автобусе маршрута №, следовавшего от ООТ «Центральный рынок» в сторону ООТ «Телецентр», расположенной возле 

<

адрес> Кировского района г.Уфы Республики Башкортостан, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, обладая преступными навыками хищения личных вещей из карманов и сумок граждан, воспользовавшись тем, что за её преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила из левого кармана жилета, надетой на Потерпевший №2, кошелек красного цвета стоимостью 700 руб., в котором находились денежные средства в сумме 3000 руб. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась, причинив Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 3700 руб., похищенным распорядилась по своему усмотрению;

она же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15.00 час. до 16.00 час., более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в автобусе маршрута №, следовавшего от ООТ «Горсовет» в сторону ООТ «Телецентр», расположенной возле 

<

адрес> Кировского района г.Уфы Республики Башкортостан, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, обладая преступными навыками хищения личных вещей из карманов и сумок граждан, воспользовавшись тем, что за её преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила из сумки, находящейся при Потерпевший №6, кошелек коричневого цвета стоимостью 500 руб., в котором находились денежные средства в сумме 2700 руб. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась, причинив Потерпевший №6 материальный ущерб на общую сумму 3200 руб., похищенным распорядилась по своему усмотрению;

она же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 16.30 час., находясь в автобусе маршрута, следовавшего от ООТ «Маршала Жукова» в сторону ООТ «Телецентр», расположенной возле 

<

адрес> Кировского района г.Уфы Республики Башкортостан, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, обладая преступными навыками хищения личных вещей из карманов и сумок граждан, воспользовавшись тем, что за её преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила из левого кармана куртки, надетой на ФИО3, кожаное портмоне черного цвета марки «В-wero» стоимостью 1000 руб., в котором находились денежные средства в сумме 2300 руб. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась, причинив Потерпевший №3 материальный ущерб на общую сумму 3300 руб., похищенным распорядилась по своему усмотрению;

она же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 16.20 час., находясь возле ларька «Шаверма по Питерски», расположенного по адресу: РБ, г.Уфа, Кировский район, 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, обладая преступными навыками хищения личных вещей из карманов и сумок граждан, воспользовавшись тем, что за её преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила из сумки, находящейся при Потерпевший №4, кошелек женский из кожзаменителя красного цвета стоимостью 1500 руб., в котором находились денежные средства в сумме 1000 руб., карта банка ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №4 После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась, причинив Потерпевший №4 материальный ущерб на общую сумму 2500 руб., похищенным распорядилась по своему усмотрению;

она же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 16.35 час., находясь на ООТ «Дом актеров», расположенной по адресу: РБ, г.Уфа, Кировский район, 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, обладая преступными навыками хищения личных вещей из карманов и сумок граждан, воспользовавшись тем, что за её преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила из сумки, находящейся при Потерпевший №5, сотовый телефон марки «Nokia 5530 XpressMusic» стоимостью 2700 руб. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления попыталась скрыться, однако, скрыться с места преступления и довести свой преступный умысел ей не удалось по независящим от неё обстоятельствам, поскольку она была задержана сотрудниками ОУР Управления МВД России по г.Уфе. 

Подсудимая ФИО1 полностью согласна с предъявленным обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено ей добровольно и после консультации с защитником. Подсудимая ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6 своими заявлениями и государственный обвинитель также не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий.

Обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, она своевременно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, у государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимой подлежат квалификации по эпизоду с потерпевшей Потерпевший №1 по п. «г» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества из сумки, находившейся при потерпевшей; по эпизоду с потерпевшей Потерпевший №2 по п. «г» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества из одежды, находившейся при потерпевшей; по эпизоду с потерпевшей Потерпевший №6 по п. «г» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества из сумки, находившейся при потерпевшей; по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №3 по п. «г» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества из одежды, находившейся при потерпевшем; по эпизоду с потерпевшей Потерпевший №4 по п. «г» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества из сумки, находившейся при потерпевшей; по эпизоду с потерпевшей Потерпевший №5

по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное из сумки, находившейся при потерпевшей. 

При избрании вида и размера наказания подсудимой суд как смягчающие наказание обстоятельства учитывает признание вины и раскаяние в совершенном, явку с повинной по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, возмещение ущерба всем потерпевшим в полном объеме, мнение потерпевшей Потерпевший №2, просившей назначить наказание без лишения свободы, мнение потерпевших Потерпевший №5, Потерпевший №4, Потерпевший №6, Потерпевший №3, ФИО4, оставивших вопрос о наказании на усмотрение суда, тем самым не настаивающих на строгом наказании.

Отягчающим наказание обстоятельством суд учитывает рецидив преступлений.

Суд принимает во внимание удовлетворительную характеристику личности подсудимой из ФКУ СИЗО-1.

В соответствии с ч.2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии с п.49 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 г. №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» в случае рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40 или 40.1 УПК РФ, при любом виде рецидива предусмотренная частью 2 статьи 68 УК РФ одна треть исчисляется: за оконченное преступление – от максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление санкцией соответствующей статьи. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимой, наличие совокупности смягчающих, предусмотренных ст. 61 УК РФ, обстоятельств, и наличие отягчающего наказание обстоятельства, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденной, суд не находит оснований для применения ч.6 ст. 15, ч.3 ст. 68, ст. 73 УК РФ. Суд также считает возможным не назначать дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.2 ст. 158, п. «г» ч.2 ст. 158, п. «г» ч.2 ст. 158, п. «г» ч.2 ст. 158, п. «г» ч.2 ст. 158, ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы 

по п. «г» ч.2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшей Потерпевший №1) сроком на 1 год 8 месяцев; 

по п. «г» ч.2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшей Потерпевший №2) сроком на 1 год 8 месяцев;

по п. «г» ч.2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшей Потерпевший №6) сроком на 1 год 8 месяцев;

по п. «г» ч.2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшим Потерпевший №3) сроком на 1 год 8 месяцев;

по п. «г» ч.2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшей Потерпевший №4) сроком на 1 год 8 месяцев;

по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшей Потерпевший №5) сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно к отбытию определить 2 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, срок наказания исчисляя с 16 января 2017 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время предварительного содержания под стражей с 20 сентября 2016 года по 15 января 2017 года.

Меру пресечения осужденной ФИО1 не изменять – содержать под стражей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденная вправе в тот же срок со дня вручения ей их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий: Р.А.Булатова